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ТАҚРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР
ба диссертатсияи Иззатуллозода Алихон Саидқул дар мавзуи 
«Ҷудокунии кислотаҳои органики ва лактонҳо аз таркиби газнаи 
духонагй (Urtica Dioica L.)» аз рӯйи ихтисоси 02.00.03 - Химияи 
органики

Мутобиқати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй: Рисола ба шинрсномаи ихтисоси 02.00.03 - Химияи 
органики, ки аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯйи бандҳои зерин тасдиқ 
шудааст, мувофиқат менамояд:

Мувофиқи банди 1. Омӯзиши сохт ва хосиятҳои пайвастахои 
органики бо истифодаи усулхои химиявй, физикй-химиявй, физикии 
таҳқиқот ва ҳисобҳои назариявӣ. - боби 2.3.;

Мувофиқи банди 2. Омӯзиши қобилияти реаксионӣ ва механизмҳои 
реаксияҳои пайвастахои органики. Тавсифи назариявии вобастагиҳои 
байни сохт, хосият, қобилияти реаксионии пайвастахои органикй ва 
пайвастаҳои таббиӣ.- бобҳои 1.2. ва 2.3;

Мувофиқи банди 3. Кашфи моддахои нави органикй, реаксияхои 
нави пайвастахои органикй, усулҳои тахқиқ, экстраксия ва ҷудокунии 
моддахои органикй аз объектхои таббиӣ- боби 2.3.;

Мувофиқи банди 6. Фитохимия ва ҷудокунии моддахои органикй аз 
объектхои таббиӣ,- бобҳо. 1.2 ва 2.3.

Аз ин рӯ, вазифаҳои асосие, ки дар назди илми химия гузошта 
шудааст, ин пеш аз хама такмили номгӯйи маводи фаъоли биологй бо 
роххои тавлиф (синтез), экстраксия, ҷудокунӣ, омӯзиши мунтазами онхо 
ва пайванди натиҷаи ба дастомада дар истехсолот мебошад. Дар ин ҷода 
ба рох мондани саноати ватанй оид ба истехсоли маводи фаъоли



биологи, аҳаммияти ҷидди дода мешавад, ки норасогии онҳо дар бисёре 
аз соқаҳои тиб хис карда мешавад.

Диссертатсия дар озмоишгоҳи «Химия ва технологияи растанихои 
доругӣ»-и Института илмию таҳқиқотии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 
мутобиқ ба талаботи санадҳои меъёрию ҳуқӯқӣ, “Стратегияи омӯзиш ва 
рушди фанҳои риёзӣ, дақиқ ва табиӣ дар соҳаи маориф ва илм дар 
давраи то соли 2030”, (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 
апрели соли 2021, №165), “Стратегияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
соҳаҳои илм, технология ва инноватсия барои давраи то соли 2030”, 
(қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №263), 
Стратегияи рушди миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар давраи то солҳои 
2030 “Оид ба таъмин намудани бехатарии озуқаворӣ ва дастрасии аҳолӣ 
бо маводи гизой”, (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 
сентябри соли 2020, №503), “Дар бораи самтҳои афзалиятноки таҳқиқоти 
илмй ва илмию техникй дар Ҷум^урии Тоҷикистон барои солҳои 2021­
2025”, (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 апрели соли 2021, 
№170), «Барномаи мақсадноки давлатии рушди илмҳои риёзӣ, дақиқ ва 
табиӣ барои солҳои 2021-2025», (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
аз 30 июни соли 2021, №264), «Барномаи давлатии тайёр кардани 
кадрҳои сатҳи баланди илмй барои солҳои 2021-2030», Барномаи 
«Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзй дар 
соҳаи илму маориф» барои солҳои 2020-2040, лоиҳахои фармоишии 
буҷети Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯйи мавзуи «Омӯзиши фитохимиявии 
растаниҳои шифобахш ва худрӯйи Тоҷикистон бо мақсади дарёфти 
моддаҳои фаъоли биологӣ ва маводи доругӣ» (рақами ба қайдгирии 
давлатиаш №0121TJ01002) иҷро карда шудааст. Натиҷаи таҳқиқот ҷиҳати 
иҷро гардидани бандҳои консепсия, стратегияву барномаҳои давлатии 
зикршудаи самти фанҳои табиӣ мусоидат карда метавонад.

Дараҷаи асосноккунии гузоришҳои илмӣ, хулосаю пешниҳод, ки дар 
диссертатсия оварда шудаанд. Эътимоднокии натиҷаи 
бадастовардашуда бо истифода аз усулҳои муосири химиявӣ- 
биохимиявӣ: ИС, Масс-спектроскопия ва таҳлили хроматографияи 
маҳинқабат ва Третьяков 1990, Доспехов 1985, Гавриленко 1975, 
Lichtenthaler 1983, Wettctein, 1957, Гагаринский 2014, таъмин ва асоснок 
карда шудааст.



Хулосаи кори диссертатсионии Иззатуллозода Алихон Саидқул аз 
5 банд иборат буда, дар хар як банди он натиҷаи вазифахои дар назди 
муаллиф гузошташуда оварда шудааст.

Навгонии илмии тахқиқ ва сахехии натиҷахои гирифташуда дар он 
ифода меёбад. •

1. Экстраксияи узвхои руйизаминй, зеризаминии газнаи духонагй- 
U.dioica-\\ қисмати ҷанубии қаторкӯххои Ҳисор гузаронида шуда, 
шароит ва коркарди методикам ҷудокунии кислотаҳои аскорбин, 
аспарагин, аспарагинат, серин, треонин, қаҳрабо, линолевӣ ва лактони 
сохти диметилен-10-метил-эвдезм-7,8-олид аз экстрактхои узвхои 
руйизаминй ва зеризаминии газнаи духонагй-U.dioica муқаррар карда 
шуда, синфи органикии онхо муайян карда шуданд.

2. Бори аввал оцд ба тоза намудани пайвастаҳои ҷудокардашуда аз 
экстрактхои узвхои руйизаминй, зеризаминии газнаи духонагй U.dioica-w 
қисмати ҷанубии қаторкӯххои Ҳисор бо истифода аз усули 
хроматографияи махинқабат, хроматографияи баланэффект гузаронида 
шуда, таҳқиқи физикй-химияви пайвастахои ҷудокардашуда аз 
экстрактхои узвхои руйизаминй ва зеризаминии газнаи духонагй- 
U.dioica гузаронида шуданд.

3. Таҳқиқи хромотографӣ, баҳодиҳии муқоисавӣ оид ба U.dioica-w 
қисмати ҷанубии қаторкӯххои Ҳисор ва U.dioica, ки дар дигар кишвархо 
омӯхта шудааст гузаронида шуда, бо методҳои спектри инфрасурх, 
спектри массавӣ, резонанси магнитии ядро, резонанси магнитии протон, 
таҳлили элементӣ, реаксияхои сифатӣ, хроматографияи маҳинқабат ва 
хроматографияи баланэффект оид ба муайян кардани сохт, таркиб ва 
тозагии пайвастахои ҷудокардашуда аз экстрактхои узвхои руйизаминй 
ва зеризаминии газнаи духонагй-U.dioica амалй карда шуданд.

Ахаммияти илмӣ, амалй, иқтисодӣ ва иҷтимоии натиҷахои 
диссертатсия. Дар кори диссертатсионй дар асоси тахқиқи васеъи 
химиявй, якқатор масъалахои асосии илмй дар химияи органикй, 
мавриди омӯзиш қарор гирифта шуда, халли худро ёфтанд. Равиши 
методологии дар кори диссертатсионй татбиқшуда ва натиҷахои 
таҷрибавии дар асоси он ба даст овардашуда имкон дод, ки дар бораи 
самаранокии истифодаи методикаи ҷудокунии пайвастахои органикй аз 
ҷумла, кислотахои аскорбин, аспарагин, аспарагинат, серин, треонин, 
қаҳрабо, линолевй ва лактони сохти диметилен-10-метил-эвдезм-7,8-ол ид 
аз экстрактхои узвхои руйизаминй, зеризаминии газнаи духонагй- 
U.dioica-w қисмати ҷанубии қаторкӯххои Ҳисор бо, бо методхои 



спектри инфрасурх, спектри массавй, резонанса магнитна ядро, 
резонанса магнатаа протон, тахдили элемента, реаксияҳои сифатй, 
хроматографаяа маҳанқабат ва хроматографаяа баланэффект сохт ва 
таркиби онҳо муайян карда шуданд, инчунин тозагии пайвастахои 
ҷудокардашудаи узвҳоа руйизаминй, зеризаминаи газнаи духонагй- 
U.dioica амала карда шуда ва хусусаятҳоа задда илтиҳобӣ ва пешоброна 
онҳо ошкор карда шуданд, ки ин хама метавонад дар химияи дорусозй 
асос гузошта, барои ба рох мондани маводди доругӣ шароит фароҳам 
орад.

Коркарди илмй, ки аз рӯйи натиҷаҳои корхо аз чоп баромадаанд, 
метавонанд дар тахияи барномаҳои таълимй дар химия, биохимия, 
курсҳои махсус ва хангоми хондани лексияхо оид ба афзоиш ва 
инкишофи растанихо дар факултетҳои химия ва биологияи донишгоҳҳои 
олй методхои коркардшударо метавонанд, ҳангоми иҷрои корхои 
лабараторй, навиштани корхои чкурсй, хатмкунй ва диссертатсионй 
мавриди истифода қарор диханд.

Муқаррар карда шудааст, ки ҷудокунии пайвастахои органикй аз 
ҷумла, кислотахои аскорбин, аспарагин, аспарагинат, серин, треонин, 
қаҳрабо, линолевй ва лактони сохти диметилен- 10-метил-эвдезм-7,8-олид 
аз экстрактхои узвхои руйизаминй, зеризаминии газнаи духонагй- 
U.dioica-Vi қисмати ҷанубии қаторкӯххои Ҳисор амалӣ карда шуда, бо 
методхои спектри инфрасурх, спектри массавй, резонанси магнитии 
ядро, резонанси магнитии протон, тахлили элементи, реаксияхои сифатй, 
хроматографияи махинқабат ва хроматографияи баланэффект сохт ва 
таркиби онхо муайян карда шуданд, инчунин тозагии пайвастахои 
ҷудокардашудаи узвхои руйизаминй, зеризаминии газнаи духонагй- 
U.dioica амалй карда шуда ва хусусиятхои зидди илтиҳобӣ ва пешобронй 
онҳо ошкор карда шуданд.

Дараҷаи эътимоднокии натиҷахои тахқиқ, дурустӣ ва асоснокии 
натиҷахои тахқиқ. Маълумотхои бадастомада бо усулхои замонавии 
физикӣ-химиявии тахкиқот, коркарди омории натиҷахо таъмин ва 
асоснок карда шудааст. Эътимоднокии натиҷаҳоро бо истифода аз 
методхои стандарти, танзими амиқи таҷхизоти ченгирӣ, такроршавии 
натиҷахо дар доираи васеи шароити беруна, мутобиқатии натиҷахои 
таҷрибавии таҷрибахои назоратӣ бо иттилооти дигар муаллифон тасдиқ 
менамоянд. Таҳқиқот бо истифода аз усулхои классикии маъмулӣ ва 
муосир гузаронида шудааст. Натиҷахои тахкикот бо усулхои коркарди 
математикӣ таҳлил шуданд.



Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ дар таҳқиқ,
Ҷустуҷӯ ва таҳлили адабиёти илмӣ, муайян кардани мақсаду 

вазифахо ва нақшагирии таҳқиқот, тахқиқоти эксперименталӣ, 
ченгирихо, ҳисоббарориҳо, таҳлил ва коркарди натиҷаҳои 
бадастовардашуда, шарҳи натиҷахо, омода ва нашр кардани мақолаҳои 
илмӣ дар маҷаллақо шахсан аз тарафи муаллиф гузаронида шудаанд, 
инчунин дар таҳия ва тартиб додани мавқеъҳои асосӣ ва хулосаи 
диссертатсия иборат аст.

Нашри натиҷахои тауқиқ дар маҷаллахои тақризшавандаи илмӣ.
Мундариҷаи асосии кор дар 13 мақола, аз ҷумла 9 макола дар 

маҷаллаҳои тақризшавандаи КОА-и назди Президенты ҶТ, инчунин 4 
мақола дар маҷмуаи конфронсҳо нашр гардидааст.

Арзёбии мазмули диссертатсия ва дараҷаи ба итмом расидани он. 
Сохтор ва хаҷми диссертатсия. Диссертатсия бо натиҷаҳои илмию 
таҳқиқотӣ ҷамъбаст карда шудааст, унвонҷӯ мустақилона дар сатҳи 
даркории илмӣ корҳои худро ба сомон расонидааст. Дар диссертатсия 
натиҷаҳои илмӣ оварда шудаанд, ки онҳо ҳамчун коркарди илмӣ 
асоснок карда шуда, дар таҷриба татбиқ ва тасниф карда шуда, барои 
ҳалли вазифахои мухими химия ва ба амал баровардани он аҳаммияти 
назарас дорад. Диссертатсия аз ҷиҳати илмӣ таҳқиқи пурра иҷро шуда 
буда, хело муҳим ба хисоб меравад.

Кори диссертатсионӣ аз муққадима, 3 боб, хулоса ва феҳристи 
адабиёти истифодашуда, ки 130 номгӯйро дар бар мегиранд, аз он ҷумла 
13- номгӯйи корҳои илмии довталаб иборат аст. Диссертатсия дар 142 
саҳифа баён гардида, дар он 8 нақша ва 37 ҷадвал оварда шудааст.

Дар муқаддима аҳаммияти мавзуи тахкикшаванда асоснок карда 
шуда, дараҷаи омӯзиши он арзёбӣ гардида, объекту мавзуи таҳқиқот, 
ҳадафу вазифаҳои он, асосҳои назариявию методологӣ, навгониҳои илмй 
ва аҳаммияти назариявию амалӣ муайян карда шуданд.

Дар боби якуми диссертатсия муаллиф сарчашмаҳои ба мавзуъ 
алоқаманди солҳои охирро аз адабиёти ватанию хориҷй инъикос 
кардааст. Дар боби мазкур маълумоти адабиётӣ оид ба хусусиятҳои 
ботаникии авлоди газна Urtica L, истифодаи газнаи духонагӣ -Urtica 
dioica L дар тибби халқӣ, ҳозиразамон ва хусусиятхои фармакологии 
газнаи духонагй - Urtica dioica L гирд оварда шудааст.

Дар боби дуюми «Қисми эксперименталӣ (таҷрибавӣ). Довталаби 
дарёфти дараҷаи илмӣ натиҷаҳои таҷрибавиро бо усулхои хозиразамонй 



химиявӣ ва физикӣ-химиявӣ, бо муваффақият аз худ кардааст. Сахми 
шахсии унвонҷӯ дар таққиқоти илмӣ, аз ҷустуҷӯ, таҳлил ва ҷамъбасти 
маълумоти илмӣ оид ба коркарди методикам экстраксияи узвҳои 
рӯйизаминӣ ва зеризаминии газнаи духонагй-dioica-w қисмати ҷанубии 
қаторкӯххои Ҳисор иборат буд. Довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ 
экспериментҳои дар диссертатсия овардашударо мустақилона иҷро 
намуда, пайвастахои нихоиро ҷудо ва тоза намудааст. Омӯзиши спектри 
инфрасурх, спектри массавӣ, резонанси магнитим ядро, резонанси 
магнитим протон, тахлили элементӣ, реаксияхои сифатӣ, 
хроматографиям махинқабат ва хроматографиям баланэффект оид ба 
муайян кардани сохт, таркиб ва тозагии пайвастахои ҷудокардашуда аз 
экстрактҳои узвҳои руйизаминӣ ва зеризаминии газнаи духонагӣ- 
U.dioica-w қисмати ҷанубии қаторкӯххои Ҳисорро шарҳ додааст, тасдиқи 
корҳоро дар конференсияҳои дараҷаҳои гуногун маърӯза намуда, оид ба 
тайёр кардани нашрияхо корхоро ба анҷом расонидааст. Тахияи хулосаҳо 
ва талаботи асосии диссертатсияро 'Мустақилона ба анҷом расонида саҳми 
ӯ 80 фисадро дар бар мегирад.

Дар боби сеюми диссертатсия дар бораи экстраксияи узвҳои 
рӯизаминӣ ва зеризаминии газнаи духонагӣ -Urtica dioica L. буда, 
довталаби дарёфти дараҷаи илмй оид ба тахкиқи физикӣ-химияви 
пайвастахои ҷудокарда!пуда аз экстрактхои узвхои рӯизаминӣ ва 
зеризаминии газнаи духонагй -Urtica dioica L.-и қисмати ҷанубии 
қаторкӯххои Қисор (нохияи Шахринав), таркиби химиявии газнаи 
духонагӣ -Urtica dioica L, тахқиқи фармакологии экстрактхои узвхои 
рӯйи заминй ва зери заминии газнаи духонагй -Urtica dioica L., 
хусусияти зидди илтиҳобии экстракта ғафси решай газнаи духонагй - 
Urtica dioica L. ва хусусиятҳои зидди бактериявии экстракта решай 
газнаа духонага -Urtica dioica L. натиҷахои назаррас ба даст оварда, 
вобаста ба онхо ба таври возех дар хамин қисмати кор нишон додааст.

Мутобиқати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ҷумхурии 
Тоҷикистон. Диссертатсияи Иззатуллозода Алихон Саидқул дар мавзуи 
«Ҷудокунии кислотахои органикӣ ва лактонхо аз таркиби газнаи 
духонагй (Urtica Dioica L.)» ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Ҷумхурии Тоҷикистон мутобиқат мекунад.

Мутбиқати тахассуси илмии довталаб ба дараҷаи илмй. Тахассуси 
илмии довталаб Иззатуллозода Алихон Саидкул ба ихтисосии илмии 



дархосшаванда аз рӯйи ихтисоси 02.00.03 - Химиям органики мувофиқат 
мекунад.

Таҳқиқи диссертатсионӣ аз ин ҷиҳат қобили дастгирӣ мебошад, ки 
довталаби дарёфти дараҷаи илмй дар рафти тахкиқотҳояш вазифахои 
дар назди худ гузоштаро иҷро намудааст:

- экстраксияи узвхои руйизаминй ва зеризаминии газнаи духонагй- 
U.dioica ва ҷудокунии пайвастахои органикй аз экстрактхои узвхои 
рӯйизаминӣ, зеризаминии газнаи духонагй-U.dioica ва муайян намудани 
синфи пайвастахои органикии онҳо;

- тоза намудани пайвастахои ҷудокардашуда аз экстрактҳои узвҳои 
руйизаминй, зеризаминии газнаи духонагй -U.dioica бо истиг{юда аз 
усули хроматографияи махинкабат ва хроматографияи баландэффект, 
таҳқиқи хромотографи, баходихии муқоисавӣ оид ба газнаи духонагй- 
Udioica-м қисмати ҷанубии қаторкӯххои Ҳисор ва U.dioica, ки дар дигар 
кишвархо омӯхта шудааст;

- тахкиқи физики-химиявию биологии пайвастахои ҷудокардашуда 
аз экстрактхои узвхои руйизаминй, зеризаминии газнаи духонагй - 
U.dioica бо методхои спектри инфрасурх, спектри массавй, резонанси 
магнитии ядро, резонанси магнитии протон, тахлили элементи, 
реаксияхои сифатй, хроматографияи маҳинқабат ва хроматографияи 
баландэффект муайян кардани сохт, таркиб ва тозагии пайвастахои 
ҷудокардашуда аз экстрактхои узвхои руйизамини ва зеризаминии 
газнаи духонагй-U.dioica-и қисмати ҷанубии қаторкӯххои Ҳисор (нохияи 
Шаҳринав).

Эродхо ва холатхои бахсталаб доир ба диссертатсия.
Новобаста аз дастоварду муваффақиятҳо ва пешниходқои 

ҳадафмандона диссертатсияи мазкур аз норасоихо ва ғалатҳое, ки 
хусусияти ҷузъӣ доранд холй нест ва камбудихои ҷойдошта сифати 
баланди илмии диссертатсияро коста намегардонаид. Аз ин рӯ, ба 
инобат гирифтани оихо дар тахкиқоти ояндаи диссертант самаранок 
арзёбй мегарданд. Эродхо ва холатҳои бахсталаб чунинанд:

1. Ҳангоми баррасии адабиёти илмй дар бораи газнаи духонагӣ- 
U.dioica-w қисмати ҷанубии қаторкӯххои Ҳисор (нохияи Шахринав) 
маълумоти сарчашмаҳои илмӣ оид ба захирахои табиии объекти 
таҳқиқот кам оварда аст, бсштар мешуд, ба манфияти кор мебуд.

2. Дар матни рисола ва автореферат, ки бо забони давлатӣ таълиф 
шудааст, хатоҳои имлоӣ ва услубӣ дида мешаванд, ки онхо танхо 
хусусияти мубоҳисавӣ доранд.



3. Диссертант дар кор хамчун экстрагент аз консентратсияҳои 
гуногун истифода намудааст. Ваде дар бораи бартарии консентратсияхо 
ба таври возех вобаста ба экстраксияи узвхои рӯйизаминӣ, зеризаминии 
газнаи духонаги-U.dioica-м кисмати ҷанубии. қаторкӯҳҳои Ҳисор гуфта 
нашудааст.

4. Лактони сохти диметилен-10-метил-эвдезм-7,8-олид бо лактонхои 
дигар намудхои газнаи духонаги Urtica dioica L. дар муқоиса бо таркиб 
оварда нашудааст.

5. Дар диссертатсия бештар маълумотхо дар шакли ҷадвалҳо 
оварда шудаанд, агар онхо бо коркарди пурраи математики ва бо 
тариқи диаграмма оварда мешуданд, мазмунашонро хубтару возеҳтар 
баён менамуданд. «

6. Дар диссертатсия оид ба хусусиятхои зидди илтиҳобӣ ва 
пешобронй экстрактхои узвхои руизаминй, зеризаминии газнаи духонаги 
ва дараҷаи хатарнокии он маълумот кам оварда нашудааст.

Автореферата диссертатсия тибқи тартиби муқарраргардида барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмхои химия тахия гардида, мазмуни 
асосии кори тахкиқотиро инъикос менамояд ва дар он натиҷахои 
назарраси илмй асоснок гардида, шархи пурраи худро ёфтаанд.

Хулосаи умумй оид ба диссертатсия. Хулоса, диссертатсияи 
Иззатуллозода Алихон Саидкул дар мавзуи «Ҷудокунии кислотаҳои 
органикӣ ва лактонҳо аз таркиби газнаи духонагй {Urtica Dioica L.)>> 
барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмхои химия аз рӯйи ихтисоси 
02.00.03 Химиям органики дар сатхи зарурии илмӣ анҷом ёфта, аз 
ҷихати мазмун ба талаботи мавҷуда мутобиқ мебошад.

Диссертатсия ба талаботи Комиссиям олиии аттестатсионии назди 
Президента Ҷумхурии Тоҷикистон мувофиқат буда, муаллифи он 
Иззатуллозода Алихон Саидкул ба дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илмхои химия аз рӯйи ихтисоси 02.00.03 - Химияи органики сазовор аст.

Такризи муассисаи пешбар дар асоси муқаррароти бандхои 76-79 ва 
81-и Тартиби додан и дараҷахои илмй, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 30.06. 2021, №267 тасдиқ гардидааст, тахия ва пешниҳод 
шудааст.



Тақриз аз ҷониби номзади илмҳои химия, муаллими калони 
кафедраи химияи ДАТ ба номи Ш.Шохтемур омода гардидааст.

Тақриз дар ҷаласаи кафедраи химияи ДАТ ба номи Ш.Шоҳтемур 
муҳокима ва тасдиқ карда шудааст (протоколи №5 аз 12 декабри соли 
2025).

Дар ҷаласаи кафедра иштирок доштанд: 12 нафар.
Натйҷаи овоздиҳй: тарафдор -12 нафар, зид-нест, бетараф-нест.

Раиси ҷаласа: 
номзади илмхои химия, 
дотсенти кафедраи химияи 
ДАТ ба номи III. Шоҳтемур 
Тел.: (+992) 931-82-46-99 
E-mail: datl990@inbox:ru

Аъзамов Ш.О.

Эксперт:
номзади илмхои химия. 4 /
муаллими калонии кафедраи химияи ✓ /,/
ДАТ ба номи III. Шох+емур Сангов М.М.

Котиби илмии ҷаласа: Aj^^^-Зоирова З.Т.

Имзоҳои 111.0. Аъзамов, Сангов М.М.ва З.Т. Зоироваро 
тасдиқ мекунам:
Сардори шуъбаи таъминоти ҳуқуқӣ

ва кадрхои ДАТ ба номи Ш. Шоҳтемур Қурбонзода А.Х.

Суроғаи муассисаи пешбар:
734003, Ҷу мху ри и То ни к исто и,
ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 146.\&£ ’ '
тел: (+992-37) 224-72-07.
E-mail: rectorta u31 maiI. ru
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